
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Δημοτικής Ενότητας Αγί-
ου Αθανασίου του Δήμου Χαλκηδόνος (Ν. Θεσσα-
λονίκης) σε τμήμα του Αγροκτήματος Γέφυρας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.225,50 τ.μ. στη θέση «Πέντε Αλώνια» Τ.Κ. Βασι-
λικής Δήμου Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/98157/3615 (1)

Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδο-
μικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) της Δημοτικής Ενότη-
τας Αγίου Αθανασίου του Δήμου Χαλκηδόνος
(Ν. Θεσσαλονίκης) σε τμήμα του Αγροκτήματος 
Γέφυρας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 και 39 του Κώδικα Βασι-

κής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του από 14.7.1999 (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 4Α του ν. 2508/1997 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 5α και 6 του π.δ. 90/
2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδικασίες και προ-
θεσμίες έγκρισης, αναθεώρησης και τροποποίησης των 
πλαισίων και σχεδίων του συστήματος χωρικού σχεδι-
ασμού του ν. 4447/2016 (Α΄ 241), καθώς και ειδικότε-
ρο περιεχόμενο αυτών» (Α΄ 162), όπως οι παρ. 5α και 6 
αντικαταστάθηκαν αντιστοίχως με τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου δέκατου όγδοου του ν. 4787/2021 (Α΄44).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4447/2016 «Χωρι-
κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 241).

5. Τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 10 του 
ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄245).

6. Τις διατάξεις της παρ. 5 περ. ε του άρθρου 12 του 

ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 

Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του 

Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 

318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 74).

7. Τις διατάξεις του άρθρου εικοστού παρ. 2 του 

ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - 

Σύσταση Δικαιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολι-

τικού Πόλου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών 

θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 44).

8. Τις διατάξεις της παρ. 5 των άρθρων 9 και 17 του 

π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης» 

(Α΄114).

9. Τις διατάξεις του από 24.5.1985 π.δ. «Τροποποίηση 

των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 

κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων 

και εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του 

έτους 1923 οικισμών» (Δ΄270).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α΄160).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α΄2).

12. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (ΥΠΕΝ) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/8052/895/23.1.2020 

απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΝ «Συγκρότηση Κεντρικού 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-

ων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.)» (ΥΟΔΔ 44).

14. Τις διατάξεις του ν. 1561/1985 «Ρυθμιστικό σχέδιο 

και πρόγραμμα προστασίας περιβάλλοντος της ευρύ-

τερης περιοχής της Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 148).

15. Την υπ’ αρ. 2961/23.1.2009 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Αθα-

νασίου (Ν. Θεσσαλονίκης)» (ΑΑΠ 31), όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπ’ αρ. 43061/ 7.10.2011 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ 308).

16. Την υπ’ αρ. 11508/18.2.2009 απόφαση της Επι-

τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 898

11787

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.14 22:40:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11788 Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021

τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχε-
διασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τη βιομηχανία και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (ΑΑΠ 151).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/73483/852/
27.7.2020 απόφαση του Υπουργού ΠΕΝ «Έγκριση αναθε-
ώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Περιβαλλοντική 
Έγκριση αυτού» (Δ΄485).

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/77499/899/5.4.2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών 
Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του ΥΠΕΝ.

19. Το υπ’ αρ. 6366/11.5.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαλκηδόνος.

20. Το υπ’ αρ. 115/9.4.2021 έγγραφο του Τοπικού Ορ-
γανισμού Εγγείων Βελτιώσεων Αγίου Αθανασίου.

21. Το υπ’ αρ. 171730/12.8.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κεντρικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης.

22. Την υπό στοιχείαΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/90934/5920/30.9.2021 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του ΥΠΕΝ «Περιβαλλοντικός Προέλεγχος που αφο-
ρά τη σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δ.Ε. Αγ. Αθανασίου του Δήμου Χαλ-
κηδόνας της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης».

23. Την υπ’ αρ. 5/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Χαλκηδόνος και την υπ’ αρ. 96/2020 
γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου Χαλκηδόνος.

24. Την υπό στοιχεία 29/συν. 7η/ 1.6.2021 γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων.

25. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και το γεγονός 
ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνεται η Σημειακή Τροποποίηση Χωρικών 
Ρυθμίσεων του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
της Δημοτικής Ενότητας Αγίου Αθανασίου του Δήμου 
Χαλκηδόνος (ν. Θεσσαλονίκης) με ένταξη τμήματος του 
Αγροκτήματος Γέφυρας, έκτασης 334 στρ., από την «Πε-
ριοχή Ανάπτυξης Δραστηριοτήτων του Πρωτογενούς Το-
μέα» (Ζώνη Δ) στην υφιστάμενη, όμορη Ζώνη Επιχειρη-
ματικών Δραστηριοτήτων (ΖΕΔ 1) «Περιοχή ανάπτυξης 
Χονδρεμπορίου», όπως η περιοχή αυτή απεικονίζεται 
στο χάρτη Π.1α σε κλίμακα 1:10.000, που συνοδεύει την 
παρούσα, με επιτρεπόμενες μόνον τις παρακάτω χρήσεις 
του άρθρου 9 «Χονδρεμπόριο» του π.δ. 59/2018:

(1) Κατοικία για προσωπικό ασφαλείας των εγκατα-
στάσεων.

(9) Χώροι συνάθροισης κοινού.
(10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών. 

Επιτρέπονται μόνο Καταστήματα παροχής υπηρεσιών 
(10.2), Υπεραγορές (10.3), Πολυκαταστήματα (10.4), 

Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσεων - εκθεσιακά κέ-
ντρα (10.6).

(11) Γραφεία/Κέντρα Ερευνών/Θερμοκοιτίδες επιχει-
ρήσεων. Επιτρέπονται μόνο Γραφεία και Θερμοκοιτίδες 
επιχειρήσεων.

(12) Εστίαση.
(13) Αναψυκτήρια.
(16) Στάθμευση (κτίρια - γήπεδα) χωρίς περιορισμό 

είδους και βάρους.
(17) Πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας.
(18) Πλυντήρια - λιπαντήρια αυτοκινήτων.
(19) Συνεργεία επισκευής και συντήρησης αυτοκινή-

των χωρίς περιορισμό είδους και βάρους - μηχανημάτων 
έργων (Σ.Ε.Μ.Ε.) και αγροτικών μηχανημάτων.

(20) Αποθήκες.
(21) Εγκαταστάσεις Εφοδιαστικής με χαμηλής όχλησης 

δευτερεύουσες δραστηριότητες.
(22) Επαγγελματικά εργαστήρια.
(23) Βιομηχανικές και Βιοτεχνικές εγκαταστάσεις χα-

μηλής όχλησης.
(26) Εγκαταστάσεις Μέσων Μαζικής Μεταφοράς.
(27) Κέντρα τεχνικού ελέγχου οχημάτων (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο. - 

Κ.Τ.Ε.Ο.).
(29) Εγκαταστάσεις ανακύκλωσης συσκευασιών και 

υλικών.
(30) Γωνιές ανακύκλωσης και πράσινα σημεία (μικρά, 

μεγάλα).
(32) Χώρος επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων.
(34) Εγκαταστάσεις ΑΠΕ.
(48.1) Κατασκευές για:
α) τη διαμόρφωση του εδάφους, όπως κλίμακες, τοίχοι, 

διάδρομοι, κεκλιμένα επίπεδα, μηχανικά μέσα κάλυψης 
υψομετρικών διαφορών, καθώς και κατασκευές για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ή/και εμποδιζόμενων 
ατόμων,

β) τον εξωραϊσμό και την αισθητική τους αναβάθ-
μιση, τον εξοπλισμό και την ασφάλειά τους και γενικά 
κατασκευές για την εξυπηρέτηση του προορισμού των 
χώρων αυτών.

(48.2) Εγκαταστάσεις:
α) Οι κατασκευές δικτύων υποδομής και εγκαταστά-

σεων κοινής ωφέλειας, μετά των παραρτημάτων αυτών 
(υπέργειων και υπόγειων).

β) Η εγκατάσταση σταθμών μέτρησης ατμοσφαιρικής 
ρύπανσης, θορύβου και μετεωρολογικών παραμέτρων 
με τον αναγκαίο εξοπλισμό.

γ) Υπέργειοι και υπόγειοι σταθμοί διανομής ή μέτρη-
σης και ρύθμισης φυσικού αερίου.

δ) Η εγκατάσταση κεντρικών λεβήτων ή μονάδων 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και θερμότητας Υψηλής 
Αποδοτικότητας (ΣΗΘΥΑ) για τηλεθέρμανση.

ε) Η εγκατάσταση σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών 
οχημάτων.

στ) Η εγκατάσταση μονάδων αφαλάτωσης και λοιπών 
συστημάτων επεξεργασίας νερού για την υδροδότηση 
δημοτικών δικτύων, μετά των συνοδών έργων που απαι-
τούνται, για την πλήρη λειτουργία αυτών.

Οι πιο πάνω με κωδικό (9) και (12) χρήσεις αποτελούν 
υποστηρικτικές δραστηριότητες της κύριας χρήσης χον-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11789Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021

δρεμπορίου και επιτρέπονται μόνο με την προϋπόθεση 

ότι αποτελούν τμήμα των εγκαταστάσεων χονδρικού 

εμπορίου ή εξυπηρετούν τις ανάγκες των εγκατεστημέ-

νων επιχειρήσεων και εργαζομένων σε αυτές. Οι χρήσεις 

αυτές δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν το 30% της συ-

νολικής έκτασης των γηπέδων του υποδοχέα. Στο παρα-

πάνω ποσοστό συμπεριλαμβάνονται και οι υπόλοιπες 

χρήσεις του τριτογενούς τομέα.

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11790 Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11791Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11792 Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  

Ι

Αριθμ. 216258 (2)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2.225,50 τ.μ. στη θέση «Πέντε Αλώνια» Τ.Κ. Βα-
σιλικής Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 13 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδας.
β) Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης.
γ) Του ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

δ) Του ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών κ.τ.λ.» και 
ειδικότερα τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1
του άρθρου38.

ε) Του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

3. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-17 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου».

4. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της 

Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας και πρόσκληση 

ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του».

5. Την υπ’ αρ. 216251/24-11-2021 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

2.225,50 τ.μ. (δύο χιλιάδων διακοσίων είκοσι πέντε τε-

τραγωνικών μέτρων και πενήντα εκατοστών). Η έκταση 

αυτή που βρίσκεται στην θέση «Πέντε Αλώνια» Τ.Κ. Βα-

σιλικής του Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται με τα στοι-

χεία Α, Β, Γ,...,Π, Ρ, Α στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (Α.Δ.).

Ανατολικά: Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).

Δυτικά: Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-

σης από παράνομη υλοτομία δασικής βλάστησης (η υπό-

ψη έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Α.Δ.) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων 

πλατύφυλλων και κυπαρισσιών).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 

της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11793Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11794 Τεύχος Δ’ 898/14.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008981412210008*


